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Coffreur(euse)

Vendeur(euse) automobile

Réceptionniste en hôtellerie

Coiffeur(euse) autonome

Conducteur(rice) d'engins de terrassement

Aide-comptable
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Peintre décorateur(rice)(SFMQ-10/2017)

Opérateur(rice) call center
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Magasinier(ère) (SFMQ-04/2020)

Employé(e) administratif(ive)

Maçon(ne) (SFMQ - 03/2017)

Coiffeur(euse)
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Monteur(euse) en chauffage et sanitaire (SFMQ-04/2020)
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Installateur(rice) électricien(ne) industriel

Agent(e) d'accueil

Carreleur(euse) (SFMQ-10/2017)

Poseur(euse) de fermetures menuisées

Mécanicien(ne) automaticien
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Plafonneur(euse)-cimentier(ère) (SFMQ-06/2016)

Mécanicien(ne) d'entretien industriel

Aide-ménager(ère)

Barman(maid)
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Technicien(ne) en système d'usinage (SFMQ-12/2018)
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Technicien(ne) frigoriste
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Opérateur(rice) de parcours acrobatique en hauteur

Régisseur(euse)

Tuyauteur(euse) industriel

Taux de réussite par métier



Statut Socio-professionnel Présents % 

AUTRES 711 20,55% 

Autres 711 20,55% 

CHERCHEUR D'EMPLOI 1.503 43,44% 

Chercheur d'emploi indemnisé 1.120 32,37% 

Chercheur d'emploi non-indemnisé 383 11,07% 

TRAVAILLEUR 2.329 36,01% 

Travailleur indépendant 136 3,93% 

Travailleur intérimaire 27 0,78% 

Travailleur salarié 1.083 31,30% 

Secteur Privé 630  
Secteur Public 453  

Total général 3.460 100,00% 





 

18-24 ans; 
7,60%

25-34 ans; 
28,82%

35-44 ans; 
35,78%

45-54 ans; 
20,92%

55 + ans; 7,37%
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Tous les opérateurs Objectifs TC 2022 Réalisé TC 2022 % objectif atteint 

Titres délivrés  

via épreuves 

1.050 740 70,5% 

Titres délivrés  

via RAF 

1.245 944 70,8% 

Total Titres délivrés 2.295 1.684 73,5% 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

82 86
141 137 159,5

109 119
168

201 201

642
604

252

449,5 444,5

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution du nombre d'épreuves 

Epreuves réalisées



40 38 69 69 91 70 71
122 140,5 145

415,5 401

170

311,5 318

42 48
72 68

68,5
39 48

46
60,5 56,5

226,5
203

82

138 126,5

18,5

37
39,5

19 36

48
40 32,5

81
85

23

43 86

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Réussites-échecs-absences

Titres délivrés via épreuve (réussites) Echecs Absences



 

 

 

 





472

995

747

979

873
783

876
944

0

200

400

600

800

1000

1200

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

TC délivrés via la RAF





0%

50%

100%

150%

200%

2018 2019 2020 2021 2022

88,80% 87,70% 91,60% 90,90% 83,79%

64,70% 66,30% 67,50% 69,30% 71,54%

TAUX DE PRÉSENCE ET  DE RÉUSSITE 

Taux de présence Taux de réussite





 

 

 

 

 

o 

http://www.cvdc.be/documents-officiels-et-guides


 

o 

o 

 

o 

 

 



 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Bxles CERIA Bxles Ouest Bxles Tert

Comparatif ressources humaines 2021 et 2022

Réalisé 2021 Réalisé 2022



 

 

 

 

 

 

 

 



 

o 

o 

o 

 

o 

o 

 

o 

o 

o 



 

 



 

 

Le SFPME et ses deux Centres de validation des compétences marquent 

plus que jamais leur volonté de participer activement aux actions 

bruxelloises afin d’atteindre les objectifs déclinés dans la Stratégie 2025 

et d’être un partenaire solide permettant le développement de la 

validation par l’intermédiaire de ces différents Centres. Soutenu par la 

Coordination bruxelloise et la Célex, qui œuvrent pour le 

développement du dispositif de validation en Région bruxelloise, le 

SFPME travaille en étroite collaboration avec le CVDC à la mise en œuvre 

des objectifs généraux et opérationnels déclinés au travers des quatre 

axes stratégiques de la Nostra 2020-2024 ; l’offre, les besoins, l’usage et 

la gouvernance. 

Le SFPME est un opérateur de formation instauré au sein de la 

Commission communautaire française chargé de l’organisation de la 

formation en alternance à Bruxelles et du suivi des entreprises et des 

apprentis et stagiaires dans plus de 200 métiers. 

Pour la validation des compétences, le SFPME représente également 2 

Centres de validation actifs couvrant 5 métiers pour 10 UC actives. 

 Centre de validation EFP : 4 métiers 

 Centre bruxellois Tuteur en entreprise-SFPME : 1 métier-1 UC 

L’année 2022 reflète une reprise significative des activités mais aussi : 



 Mise en route de l’agrément pour deux nouveaux métiers pour 

l’EFP (monteur(euse) frigoriste et technicien(ne) frigoriste) ; 

 Développement conséquent du projet Valent pour le Centre 

bruxellois de validation Tuteur en entreprise – SFPME qui réalise 

la plus grande partie des validations directement au sein des 

entreprises. Il est désormais le Centre bruxellois de référence 

pour ce métier surtout pour la validation des compétences au sein 

des entreprises. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 



Depuis 3 ans, le Centre bruxellois de validation Tuteur en entreprise – 

SFPME a marqué son intérêt pour la validation des compétences 

directement au sein des entreprises (25 entreprises). 

2022 est sans conteste l’année du développement du projet Valent. 

En 2021, si les validations planifiées avaient encore été perturbées par les 

conséquences de la crise sanitaire, le pourcentage de validation au sein 

même des entreprises était déjà significatif et semblait répondre à une 

demande. 

29 validations finalisées (40 planifiées) – 22 ont été réalisées en 

entreprise. 

En 2022, l’objectif fixé (45 validations dont 50% en entreprise) a été 

largement dépassé.  

65 épreuves réalisées, 51 se sont déroulées en entreprise (78%). 

En février 2023, sur 12 épreuves réalisées, 8 ont déjà été réalisées en 

entreprise.  

Dans l’optique de l’augmentation de la demande, le SFPME propose 

plusieurs formules de formation et de validation. 

 Pour la formation : 

o Au sein même de l’entreprise : soit en coaching individuel soit 

en groupe 

o Dans nos locaux : en coaching individuel ou en groupe 

 Pour la validation : 

o En Centre 

o En entreprise 
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Total 2021 284 561 464 401 86,4% 
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IFAPME
Charleroi

IFAPME
Dinant

IFAPME
Namur-
Brabant
wallon

IFAPME
Luxembour

g

IFAPME
Liège-Huy-

Verviers
Epicuris AutoFORM

Inscriptions aux épreuves - 2021 271 58 54 0 197 313 5

Inscription aux épreuves - 2022 270 68 0 9 357 154 9

Candidats présents - 2021 251 58 32 0 173 291 4

Candidats présents - 2022 248 67 0 8 317 149 8

TC délivrés - 2021 169 46 17 0 122 280 4

TC délivrés - 2022 176 55 0 5 228 132 7
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